

บทสรุปผู้บริหาร ไตรมาส 3 ปี 2568

ไตรมาส 3 ปี 2568 เป็นไตรมาสที่ประสบความสำเร็จสำหรับบริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด (มหาชน) (TFM) โดยสามารถทำยอดขายและกำไรสุทธิสูงสุดเป็นประวัติการณ์

- ยอดขายเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ 21.9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากยอดขายที่แข็งแกร่งในทุกกลุ่มธุรกิจ ยกเว้นอาหารสัตว์บก
 - ยอดขายอาหารกุ้งอยู่ที่ 1,133 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
 - ยอดขายอาหารปลาอยู่ที่ 460 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
- อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นอย่างมากอยู่ที่ 21.8% เพิ่มขึ้น 2.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรในทุกกลุ่มธุรกิจ
- กำไรสุทธิทำสถิติสูงสุดใหม่ที่ 223 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ 13.2% สะท้อนถึงประสิทธิภาพการดำเนินงานที่ต่อเนื่อง

พัฒนาการของธุรกิจที่สำคัญในไตรมาส 3 ปี 2568**การขายหุ้นในบริษัทย่อยที่ตั้งอยู่ในประเทศปากีสถาน**

- เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2568 คณะกรรมการบริษัท TFM มีมติอนุมัติการขายหุ้นที่บริษัทถืออยู่จำนวน 51% ในบริษัท AMG-Thaiunion Feedmill (Private) Limited (AMG-TFM) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในประเทศปากีสถานที่ดำเนินธุรกิจอาหารสัตว์ ให้แก่ผู้ถือหุ้นส่วนที่เหลือ การทำธุรกรรมนี้ส่งผลให้เกิดการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าประมาณ 17 ล้านบาท (คิดเป็นส่วนของ TFM ประมาณ 9 ล้านบาท) ในไตรมาส 3 ปี 2568 และจะบันทึกผลขาดทุนจากการจำหน่ายเมื่อการโอนหุ้นเสร็จสิ้น หลังจากนั้น AMG-TFM จะไม่ถูกนำมารวมในงบการเงินของ TFM อีกต่อไป แต่ TFM จะยังคงรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับ AMG-TFM ผ่านสัญญาบริการด้านเทคนิค
- การขายหุ้นครั้งนี้สอดคล้องกับกลยุทธ์ของ TFM ในการปรับโครงสร้างพอร์ตการลงทุนและลดความเสี่ยงจากการขาดทุนเพิ่มเติม โดยการทำธุรกรรมนี้คาดว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินของบริษัท และ TFM ยังคงเป้าหมายตามแผนปี 2568

รางวัลเกียรติยศ**สุดยอด CEO รุ่นใหญ่ สาขาเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร จากเวที CEO Econmass Awards 2025**

คุณพีระศักดิ์ บุญมีโชติ CEO ของ TFM ได้รับรางวัล “สุดยอด CEO รุ่นใหญ่ สาขาเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร” ในงาน CEO Econmass Awards 2025 ซึ่งสะท้อนถึงวิสัยทัศน์เชิงกลยุทธ์และอิทธิพลในอุตสาหกรรม การยกย่องครั้งนี้แสดงถึงความเป็นผู้นำในการขับเคลื่อนความเป็นเลิศด้านการดำเนินงาน นวัตกรรม และการเติบโตอย่างยั่งยืนของการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ

Thailand's Best Managed Companies 2025" จากดีล้อยท์ 3 ปีซ้อน



TFM ได้รับการยกย่องให้เป็นหนึ่งในบริษัทที่บริหารจัดการดีที่สุดของประเทศไทยในหมวดเกษตรกรรม โดยดีล้อยท์เป็นปีที่สามติดต่อกัน รางวัลนี้สะท้อนถึงความเป็นเลิศด้านกลยุทธ์ วัฒนธรรม นวัตกรรม และการกำกับดูแลทางการเงิน TFM เข้าร่วมเครือข่ายระดับโลกที่มีมากกว่า 1,700 บริษัทใน 45 ประเทศ ซึ่งได้รับการคัดเลือกผ่านกระบวนการประเมินที่เข้มงวดของดีล้อยท์ที่พัฒนามากว่า 30 ปี

ผลการดำเนินงาน (สำหรับไตรมาส 3 และเก้าเดือนแรกของปี 2568)

งบกำไรขาดทุนตามงบการเงินรวม

(หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	QoQ	YoY	9เดือน	9เดือน	YoY
	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2568	(%)	(%)	ปี 2567	ปี 2568	(%)
ยอดขาย	1,390	1,476	1,694	14.8%	21.9%	3,936	4,401	11.8%
ต้นทุนขาย	(1,123)	(1,137)	(1,324)	16.4%	17.9%	(3,224)	(3,426)	6.3%
กำไรขั้นต้น	267	338	370	9.3%	38.7%	711	975	37.1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(110)	(123)	(121)	(1.7%)	9.5%	(348)	(365)	4.9%
ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(16)	(12)	(8)	-34.9%	-50.8%	(18)	(27)	56.2%
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	(17)	n.a.	n.a.	-	(17)	n.a.
รายได้อื่น	16	16	14	-11.7%	-11.4%	47	45	-3.6%
กำไรอื่นสุทธิ	(9)	5	1	-71.9%	-115.4%	(1)	7	-682.3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	147	224	239	6.8%	62.7%	391	618	58.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(4)	(4)	(4)	0.7%	11.1%	(10)	(13)	20.5%
ภาษีเงินได้	7	(29)	(23)	-20.8%	-435.8%	2	(75)	-3,265.6%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1	3	11	260.0%	1,280.4%	1	19	1,215.0%
กำไรสุทธิ*	151	194	223	15.3%	47.8%	384	549	42.8%
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)**	0.15	0.19	0.22	15.3%	47.8%	0.38	0.55	42.8%

*กำไรสุทธิ หมายถึง กำไรสุทธิที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ

**การแตกพาร์จากมูลค่าที่ตราไว้ 2 บาทต่อหุ้น เป็น 1 บาทต่อหุ้น ส่งผลให้จำนวนหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 500 ล้านหุ้น เป็น 1,000 ล้านหุ้น โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 24 เมษายน 2568 ทั้งนี้ ตัวเลขที่ปรากฏข้างต้นได้มีการปรับย้อนหลังเพื่อใช้ในการเปรียบเทียบข้อมูล

% ต่อยอดขาย	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	QoQ	YoY	9เดือน	9เดือน	YoY
	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2568	(%)	(%)	ปี 2567	ปี 2568	(%)
อัตรากำไรขั้นต้น	19.2%	22.9%	21.8%	-1.1%	2.6%	18.1%	22.2%	4.1%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขาย	7.9%	8.3%	7.1%	-1.2%	-0.8%	8.8%	8.3%	-0.5%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	10.1%	13.8%	13.2%	-0.6%	3.1%	8.8%	12.9%	4.1%
อัตรากำไรสุทธิ	10.9%	13.1%	13.2%	0.1%	2.3%	9.8%	12.5%	2.7%

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรายไตรมาส

ในไตรมาส 3 ปี 2568 บริษัทฯ ทำยอดขายสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 1,694 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ 21.9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เติบโตเพิ่มขึ้นในทุกกลุ่มธุรกิจยกเว้นอาหารสัตว์บก การเติบโตนี้ได้รับแรงหนุนจากยอดขายอาหารกึ่งและอาหารปลา ซึ่งเพิ่มขึ้น 29.4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และ 16.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ โดยมีการขยายส่วนแบ่งตลาดและฤดูกาลที่แข็งแกร่ง อย่างไรก็ตาม ยอดขายอาหารสัตว์บกลดลง 11.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน (รายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการวิเคราะห์ตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ อยู่ในส่วนของผลการดำเนินงานจำแนกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์)

กำไรขั้นต้นอยู่ที่ 370 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ 38.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน การปรับตัวดีขึ้นนี้เกิดจากยอดขายและปริมาณที่เติบโตอย่างแข็งแกร่ง สัดส่วนยอดขายผลิตภัณฑ์ที่มีอัตรากำไรสูงเพิ่มขึ้น และต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 21.8% จาก 19.2% ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (SG&A) อยู่ที่ 121 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายที่สูงขึ้น แม้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น แต่อัตราร้อยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายปรับตัวดีขึ้นอยู่ที่ 7.1% จาก 7.9% ในช่วงเดียวกันของปีก่อน สะท้อนถึงการควบคุมต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญลดลงอย่างมากเหลือ 8 ล้านบาท ลดลง 50.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แสดงถึงการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่แข็งแกร่ง นอกจากนี้ บริษัทบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าครั้งเดียวจำนวน 17 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการลงทุนใน AMG-TFM ตามที่กล่าวไว้ก่อนหน้านี้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้อยู่ที่ 23 ล้านบาท เทียบกับ (7) ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรที่แท้จริงอยู่ที่ 9.9% เพิ่มขึ้นจาก (4.8%) ในไตรมาส 3 ปี 2567 อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรที่แท้จริงลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนซึ่งเท่ากับ 13.3% หลังจากการเริ่มดำเนินการของโครงการ BOI ในเดือนสิงหาคม 2568 สำหรับการผลิตอาหารกึ่งที่โรงงานสงขลา และอาหารปลาที่โรงงานสมุทรสาคร

จากที่กล่าวมาทำให้บริษัทฯ สามารถรายงานกำไรสุทธิสูงสุดใหม่ที่ 223 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ 47.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน การเติบโตของกำไรนี้เกิดจากยอดขายที่สูงขึ้น การบริหารต้นทุน ประสิทธิภาพการผลิตที่ดีขึ้น และการปรับโครงสร้างผลิตภัณฑ์

สำหรับการวิเคราะห์แบบไตรมาสต่อไตรมาส ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดีขึ้นอย่างมากจากไตรมาสก่อน ยอดขายเพิ่มขึ้น 14.8% จากไตรมาสก่อน จากการเติบโตที่แข็งแกร่งในทุกกลุ่มธุรกิจ โดยมีการขยายส่วนแบ่งตลาดและฤดูกาลที่แข็งแกร่ง อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 22.9% ในไตรมาส 2 ปี 2568 ส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะราคาปลาป่น อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายอยู่ที่ 7.1% ลดลงจาก 8.3% ในไตรมาส 2 ปี 2568 โดยรวมกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 15.3% จากไตรมาสก่อน

ผลการดำเนินงานจำแนกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของผลิตภัณฑ์อาหารกุ้ง

ในไตรมาส 3 ปี 2568 ยอดขายอาหารกุ้งทำสถิติสูงสุดที่ 1,133 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน การเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จากปริมาณขายที่เติบโตอย่างมาก 34.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากความต้องการในประเทศที่แข็งแกร่งจากลูกค้ารายสำคัญและการส่งออกจากประเทศไทย ซึ่งรวมกันเพิ่มขึ้น 36.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน พร้อมกับการขยายส่วนแบ่งตลาดอย่างต่อเนื่อง

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน ยอดขายอาหารกุ้งเพิ่มขึ้น 22.0% จากไตรมาสก่อน จากความต้องการกุ้งที่แข็งแกร่งในช่วงฤดูกาลเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำที่ดำเนินอยู่ อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเล็กน้อยมาอยู่ที่ 22.6% ในไตรมาส 3 ปี 2568

ผลิตภัณฑ์อาหารกุ้ง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	QoQ	YoY	9เดือน	9เดือน	YoY
	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2568	(%)	(%)	ปี 2567	ปี 2568	(%)
ยอดขาย (ล้านบาท)	876	929	1,133	22.0%	29.4%	2,401	2,839	18.2%
ปริมาณขาย (ตัน)	27,328	29,563	36,708	22.4%	34.3%	74,973	90,976	21.3%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	21.3%	24.6%	22.6%	-2.0%	1.3%	19.9%	23.3%	3.4%

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของผลิตภัณฑ์อาหารปลา

ในไตรมาส 3 ปี 2568 ยอดขายอาหารปลาอยู่ที่ 460 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากปริมาณขายอาหารปลากะพงที่เพิ่มขึ้น (+36.2%) จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และผลิตภัณฑ์อาหารปลาชนิดอื่น (+3.3%) จากช่วงเดียวกันของปีก่อน พร้อมกับการขยายส่วนแบ่งตลาดที่ตอกย้ำความเป็นผู้นำของบริษัทในตลาดอาหารปลากะพง

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน ยอดขายอาหารปลายังคงเติบโต 1.1% จากไตรมาสก่อน จากฤดูกาลและสัดส่วนยอดขายอาหารปลากะพงที่สูงขึ้น อัตรากำไรขั้นต้นลดลงมาอยู่ที่ 22.1% ในไตรมาส 3 ปี 2568 จาก 22.4% ในไตรมาส 2 ปี 2568

ผลิตภัณฑ์อาหารปลา	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	QoQ	YoY	9เดือน	9เดือน	YoY
	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2568	(%)	(%)	ปี 2567	ปี 2568	(%)
ยอดขาย (ล้านบาท)	395	455	460	1.1%	16.3%	1,199	1,271	6.0%
ปริมาณขาย (ตัน)	13,518	14,337	15,481	8.0%	14.5%	37,602	40,517	7.8%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	16.9%	22.4%	22.1%	-0.3%	5.2%	16.7%	22.3%	5.6%

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์บก

ในไตรมาส 3 ปี 2568 ยอดขายอาหารสัตว์บกอยู่ที่ 80 ล้านบาท ลดลง 11.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายและปริมาณที่ลดลงในประเทศไทย และการปรับเปลี่ยนรูปแบบธุรกิจในปีที่สถานการณ์ด้านการตั้งตั้งแต่ปี 2567 ซึ่งสะท้อนถึงการปรับพอร์ตผลิตภัณฑ์เพื่อมุ่งเน้นสินค้าที่ทำกำไรสูงกว่า

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน ยอดขายอาหารสัตว์บกเพิ่มขึ้น 8.9% จากไตรมาสก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากยอดขายในทั้งประเทศไทยและปากีสถาน อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 12.4% ในไตรมาส 3 ปี 2568

ผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์บก	ไตรมาส 3 ปี 2567	ไตรมาส 2 ปี 2568	ไตรมาส 3 ปี 2568	QoQ (%)	YoY (%)	9เดือน แรก ปี 2567	9เดือน แรก ปี 2568	YoY (%)
ยอดขาย (ล้านบาท)	91	74	80	8.9%	-11.8%	272	240	-11.5%
ปริมาณขาย (ตัน)	5,650	5,390	6,080	12.8%	7.6%	17,417	17,715	1.7%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.4%	13.0%	12.4%	-0.6%	5.0%	8.3%	13.0%	4.7%

งบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2567	30 กันยายน 2568	YTD (%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,077	506	-53.0%
เงินลงทุนระยะสั้น	-	350	na
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สุทธิ	799	876	9.7%
สินค้าคงเหลือ สุทธิ	492	450	-8.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	48	3	-92.8%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,416	2,186	-9.5%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ	1,332	1,395	4.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	108	113	4.9%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,440	1,508	4.7%
รวมสินทรัพย์	3,856	3,694	-4.2%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	148	172	16.7%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	693	705	1.7%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	57	55	-2.8%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	897	932	3.9%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	41	26	-38.3%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	171	180	4.9%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	15	24	54.5%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	228	229	0.4%
รวมหนี้สิน	1,125	1,161	3.2%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	211	177	-16.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,731	2,533	-7.3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,856	3,694	-4.2%

บทวิเคราะห์สถานะทางการเงิน (30 กันยายน 2568 เทียบกับ 31 ธันวาคม 2567)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 บริษัทมี**สินทรัพย์รวม** 3,694 ล้านบาท ลดลง 4.2% จาก 3,856 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 การลดลงนี้ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนระยะสั้น และสินค้าคงเหลือสุทธิ

หนี้สินรวมอยู่ที่ 1,161 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท หรือ 3.2% จาก 1,125 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยการเพิ่มขึ้นนี้ส่วนใหญ่เกิดจากเงินกู้ระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น รวมถึงหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมอยู่ที่ 2,533 ล้านบาท ลดลง 7.3% จาก 2,731 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งส่วนใหญ่สะท้อนถึงการจ่ายปันผล

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)	30 กันยายน 2568
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ณ 1 มกราคม 2568)	1,075
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	672
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(562)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(691)
อื่นๆ	(5)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ณ 30 กันยายน 2568)	489

บทวิเคราะห์กระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2568 กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานอยู่ที่ 672 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากความสามารถในการทำกำไรที่แข็งแกร่ง กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุนอยู่ที่ 562 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินสุทธิสำหรับการลงทุนระยะสั้นและการจ่ายเงินสดเพื่อซื้อทรัพย์สินถาวร กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมจัดหาเงินทุนอยู่ที่ 691 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผลและการชำระคืนเงินกู้ระยะยาว

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ไตรมาส 3 ปี 2567	ไตรมาส 2 ปี 2568	ไตรมาส 3 ปี 2568	9เดือนแรก ปี 2567	9เดือนแรก ปี 2568
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	55	53	52	55	52
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	42	40	36	42	36
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ (%)	11.7%	18.7%	21.4%	11.7%	21.4%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	17.2%	25.8%	29.5%	17.2%	29.5%
อัตราผลตอบแทนต่อเงินทุน (%)	14.5%	23.8%	27.7%	14.5%	27.7%
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.85	2.48	2.34	2.85	2.34
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม					
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	(0.29)	(0.30)	(0.11)	(0.29)	(0.11)
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	0.36	0.26	0.24	0.36	0.24
ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	13.51	16.23	16.74	13.51	16.74
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.38	0.43	0.46	0.38	0.46
อัตราส่วนต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน** (บาท)	0.15	0.19	0.22	0.38	0.55
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น** (บาท)	2.39	2.44	2.36	2.39	2.36

**การแตกพาร์จากมูลค่าที่ตราไว้ 2 บาทต่อหุ้น เป็น 1 บาทต่อหุ้น ส่งผลให้จำนวนหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 500 ล้านหุ้น เป็น 1,000 ล้านหุ้น โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 24 เมษายน 2568 ทั้งนี้ ตัวเลขที่ปรากฏข้างต้นได้มีการปรับย้อนหลังเพื่อใช้ในการเปรียบเทียบข้อมูล

บริษัทฯ ยืนยันเป้าหมายผลการดำเนินงานปี 2568 ดังนี้

- ยอดขายของบริษัทฯ คาดว่าจะเติบโต 7 – 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากโมเมนตัมที่แข็งแกร่งอย่างต่อเนื่องในอาหารกึ่งและอาหารปลาในประเทศไทย
- อัตรากำไรขั้นต้น (GPM) คาดว่าจะทำสถิติสูงสุดใหม่ โดยได้รับแรงหนุนจากผลผลิตการผลิตที่ดีขึ้น พอร์ตโพลิโอที่มีคุณภาพ การปรับต้นทุนผลิตภัณฑ์ และการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบอย่างมีประสิทธิภาพสัดส่วน
- SG&A ต่อยอดขายคาดว่าจะอยู่ในช่วง 8 – 10% สะท้อนถึงการดำเนินการลดต้นทุนอย่างต่อเนื่องเพื่อสอดคล้องกับค่าใช้จ่ายด้านการขาย และการตลาดที่เพิ่มขึ้นเพื่อสนับสนุนการเติบโตเพิ่มเติม
- งบลงทุนใช้กับ 2 โครงการ BOI ได้แก่ โครงการอาหารกึ่งที่ระโนด และอาหารปลาที่มหาชัย รวมถึงมาตรการด้านความปลอดภัยในทุกโรงงาน

เป้าหมายผลการดำเนินงานปี 2568

ยอดขายเติบโต	+7 – 9% จากปีก่อน (เดิม +8 – 10% จากปีก่อน)
อัตรากำไรขั้นต้น	19 – 21% (เดิม 18-20%)
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขาย	8 – 10%
อัตรากำไรที่แท้จริง ¹	10 – 11%
งบลงทุน	300 ล้านบาท
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ไม่ต่ำกว่า 50% ของกำไรสุทธิ

หมายเหตุ: ¹ อัตราภาษีเพิ่มเติมตามหลักเกณฑ์ Global Minimum Tax

ปัจจัยที่อาจส่งผลต่อการดำเนินงานและผลประกอบการของ TFM

- ในเดือนสิงหาคม 2568 สำนักงานFDAของสหรัฐฯตรวจพบ Cesium-137 ในกุ้งส่งออกจากอินโดนีเซีย ส่งผลให้มีการกำหนดข้อกำหนดการนำเข้าที่เข้มงวดขึ้นและเกิดการหยุดชะงักชั่วคราวในห่วงโซ่อุปทาน แม้ไม่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์อาหารกึ่งของบริษัทฯ แต่สถานการณ์นี้ทำให้กิจกรรมการเพาะเลี้ยงกุ้งชะงักงันและความต้องการอาหารกึ่งลดลง ส่งผลให้ยอดขายของบริษัทฯ ในอินโดนีเซียอาจได้รับผลกระทบในช่วงหลายเดือนข้างหน้า บริษัทฯ จะติดตามความคืบหน้าด้านกฎระเบียบอย่างใกล้ชิด สนับสนุนเกษตรกรตามความเหมาะสม และดำเนินมาตรการเชิงรุกเพื่อรักษาการเติบโตของยอดขายในสถานการณ์ดังกล่าว

ภาคผนวก

ยอดขายแบ่งตามภูมิภาค

	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	QoQ	YoY	9เดือน	9เดือน	YoY
	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2568	(%)	(%)	ปี 2567	ปี 2568	(%)
ยอดขาย (ล้านบาท)	1,390	1,476	1,694	14.8%	21.9%	3,936	4,401	11.8%
ไทย	1,161	1,298	1,469	13.2%	26.6%	3,309	3,819	15.4%
อินโดนีเซีย	166	130	165	26.8%	-0.2%	465	425	-8.5%
ปากีสถาน	9	5	7	51.0%	-26.2%	45	13	-70.1%
ศรีลังกา	31	23	40	75.6%	31.3%	72	101	40.7%
อื่นๆ	24	19	13	-35.3%	-46.9%	46	43	-6.2%
สัดส่วนยอดขายแบ่งตามภูมิภาค								
ไทย	83.5%	88.0%	86.7%	-1.3%	3.2%	84.1%	86.8%	2.7%
อินโดนีเซีย	11.9%	8.8%	9.8%	0.9%	-2.2%	11.8%	9.7%	-2.1%
ปากีสถาน	0.7%	0.3%	0.4%	0.1%	-0.3%	1.1%	0.3%	-0.8%
ศรีลังกา	2.2%	1.5%	2.4%	0.8%	0.2%	1.8%	2.3%	0.5%
อื่นๆ	1.7%	1.3%	0.7%	-0.6%	-1.0%	1.2%	1.0%	-0.2%

ราคาวัตถุดิบหลัก

(หน่วย: บาท/กิโลกรัม)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	QoQ	YoY	9เดือน	9เดือน	YoY
	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2568	(%)	(%)	ปี 2567	ปี 2568	(%)
กากถั่วเหลือง	20.4	16.3	14.5	-11.1%	-28.8%	21.4	16.0	-25.5%
ปลาป่น	40.8	36.9	39.6	7.4%	-2.9%	44.4	37.5	-15.6%
แป้งสาลี	17.1	15.3	15.2	-0.2%	-10.9%	17.5	15.4	-12.0%

ที่มา: สมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย

สูตรคำนวณของอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย = 365 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า

ระยะเวลายาขายสินค้าเฉลี่ย = 365 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ

อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ = กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ 12 เดือนล่าสุด / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = กำไรสุทธิ 12 เดือนล่าสุด / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย

อัตราผลตอบแทนต่อเงินทุน = กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ 12 เดือนล่าสุด / เงินทุนเฉลี่ย

เงินทุน = สินทรัพย์รวม - หนี้สินหมุนเวียน (รวมส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน)

อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = (หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย-รายการเงินสดและเทียบเท่าเงินสด) / ส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อ EBITDA = (หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย-รายการเงินสดและเทียบเท่าเงินสด) / EBITDA 12 เดือนล่าสุด

ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย = กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย/ดอกเบี้ยจ่าย 12 เดือนล่าสุด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน = กำไรสุทธิ / จำนวนหุ้นสามัญ

มูลค่าตามบัญชี = รวมส่วนของผู้ถือหุ้น / จำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้ว